
Vorstellung der Personal- und 
Organisationsuntersuchung der 
Stadtverwaltung Bad Dürkheim



Vorgehens-
weise

• Aufbauorganisation

• Ablauforganisation

Organisations-
untersuchung

• Prüfung der 
besoldungsrechtlichen Vorgaben

• Prüfung der 
Eingruppierungsmerkmale

Personal-
untersuchung



Zusammen-
fassung der 
Organisations-
untersuchung



Die Aufbau-
organisation



Die Aufbau-
organisation

Struktur der Sachgebiete soll innerhalb der Kernverwaltung grundsätzlich 
erhalten bleiben!!!



Erstes Fazit

(Aufbau-
organisation)

Einhaltung des organisatorischen Minimums!!!



Abweichung 
zum 
Organisations-
modell 
„Gemeinde 21“

Bezeichnung Zuordnung
Gemeinde 21

Aktuelle Zuordnung 
SV DÜW

Künftige Zuordnung 
SV DÜW

Bürgerinformation, 
Telefonvermittlung

FB 1 FB 3 FB 3

Strukturentwicklung,
Wirtschaftsförderung

FB 1 FB 4 FB 4

Tourismus FB 1 FB 4 FB 4

Kultur FB 1 FB 4 FB 4

Zentrale 
Vergabestelle

FB 1 FB 2 FB 2

Erschließungs- und 
Ausbaubeiträge

FB 2 FB 1 FB 2

Landwirtschaft und 
Wegebau

FB 2 FB 1 FB 2

Sondernutzungen FB 2 FB 3 FB 3

Spielplatz-
unterhaltung

FB 2 FB 3 FB 2

Reinigung FB 2 FB 1 FB 2

Fremden-
verkehrsstatistik

FB 1 FB 3 FB 1

Friedhofsverwaltung FB 2 FB 3 FB 3

Schiedsamt FB 1 FB 3 FB 1



Mittelfristig 
umzusetzende 
Änderungen 
der Aufbau-
organisation

Bezeichnung Zuordnung
Gemeinde 21

Aktuelle Zuordnung 
SV DÜW

Künftige Zuordnung 
SV DÜW

Umsetzung

Erschließungs- und 
Ausbaubeiträge

FB 2 FB 1 FB 2 Kurzfristige
Umsetzung

Landwirtschaft und 
Wegebau

FB 2 FB 1 FB 2 Mittelfristige 
Umsetzung

Spielplatz-
unterhaltung

FB 2 FB 3 FB 2 Kurzfristige
Umsetzung

Reinigung FB 2 FB 1 FB 2 Mittelfristige 
Umsetzung

Fremden-
verkehrsstatistik

FB 1 FB 3 FB 1 Bereits 
umgesetzt

Schiedsamt FB 1 FB 3 FB 1 Kurzfristige 
Umsetzung



Die Ablauf-
organisation



Prüfung der 
Ablauf-
organisation

 Prüfung der Zuweisung von Aufgaben an einzelne Mitarbeitende

 Prüfung der angegebenen Zeitanteile

 Vergleich der Zeitanteile mit angegebenen Fallzahlen

 Betrachtung von Vergleichsringen und anerkannten Werten

 Übertragung dieser Erkenntnisse auf die Berechnung des 
Personalbedarfs und die daraus resultierenden 
Stellenbewertungen



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung

Zwischen-
ergebnis

Verbandsfreie Gemeinde Bad Dürkheim

FB SG Bezeichnung IST-Besetzung

1 2 3 4

Vorzimmer Bürgermeister, Beigeordnete 1,35

1 Zentrale Dienste (Leitung) 0,75

1 1.1 Organisation (Leitung) 0,30

1 1.1.1 Büroleitung, Zentr. Steuerung, Strat. Planung 5,25

Allgemeine zentrale Dienste 2,84

davon Hausmeister in Verwaltungsgebäuden 1,00

davon Druck-, Post-, Botendienste 0,94

davon Registratur, Archiv 0,50

davon Bürgerinformation, Telefonvermittlung 0,40

davon Versicherungsmanagement 0,22

1.1.2 Personal u. Organisation, Informationstechnik 10,80

davon Personalverwaltung 6,01

davon Informationstechnik 4,00

1.1.3 Presse- u. Öffentlichkeitsarbeit 1,65

davon Amtsblatt 0,75

1.1.4 Zentrale Servicestelle f. Gremien und Sitzungsmanagement, Ortsrecht 0,61

davon Sitzungsmanagement 0,51

1.1.5 Wahlen, Statistikstelle 0,18

1.1.6 Strukturentwicklung, Wirtschaftsförderung, Marketing 0,00

1.1.7 Tourismus, Kultur, Städtepartnerschaften 0,16

1.1.8 Zentrale Vergabestelle 0,62

Sachgebietsgruppe Organisation 20,32

1.2 Finanzen (Leitung) 0,35

1.2.1 Haushalt, Jahresabschluss, Finanzcontrolling 2,96

1.2.2 Buchhaltung, Kostenmanagement 2,78

davon Geschäftsbuchhaltung 1,32

davon Anlagenbuchhaltung 0,32

1.2.3 Zahlungsabwicklung u. Vollstreckung 4,63

davon Vollstreckungsbehörde 0,95

davon Vollstreckungsbeamte 1,00

1.2.4 Abgaben 2,98

davon Realsteuern 1,27

1.2.5 Forsten, Jagd und Fischerei 0,45

Sachgebietsgruppe Finanzen 14,16

Fachbereich 1 34,48



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung

Zwischen-
ergebnis

Verbandsfreie Gemeinde Bad Dürkheim

FB SG Bezeichnung IST-Besetzung

1 2 3 4

2 Natürliche Lebensgrundlagen und Bauen (Leitung) 1,17

2.1 Bauleitplanung, Raumordnung, Landesplanung, Verkehrsplanung 5,70

davon Bauleitplanung 0,83

davon Mitwirkung imBaugenehmigungsverfahren 2,37

2.2 Bauaufsicht (Vollfunktion/Teilfunktion) 0,00

2.3 Tiefbau 4,02

davon Bau, Ausbau und Unterhaltung von Straßen 1,42

2.4 Hochbau, Denkmalpflege 5,11

2.5 Stadt- und Dorferneuerung 0,93

2.6 Umwelt- und Naturschutz 2,35

2.7 Gebäude- u. Grundstücksmanagement 3,80

davon Liegenschaften, Vermietung und Verpachtung 2,56

davon Friedhofsverwaltung 1,09

2.8 Erschließungs- u. Ausbaubeiträge 1,50

Fachbereich 2 24,58

3 Bürgerdienste (Leitung) 1,60

3.1 Service-Zentrum, Bürgerbüro 6,76

davon Einwohnerwesen 4,25

davon Personenstandswesen 2,51

3.2 Öffentl. Sicherheit u. Ordnung, Straßenverkehrsbehörde 11,78

davon Straßenverkehrsbehörde 1,85

davon Überwachung des ruhenden Verkehrs (Außendienst) 3,58

daovn Überwachung des ruhenden Verkehrs (Innendienst) 0,75

davon Vollzugsbeamte 3,00

davon Gewerbeamt 1,50

3.3 Brandschutz, Zivil- u. Katastrophenschutz 0,50

3.4 Kinder, Jugend und Senioren 1,71

davon Verwaltung der Kindertagesstätten 1,26

3.5 Schulen, Weiterbildung, Volkshochschule 0,97

davon Schulverwaltung 0,97

3.6 Freitzeit und Sport 0,56

3.7. Soziales, Sozialversicherung 2,03

davon Sozialversicherung 0,00

Fachbereich 3 25,91

Fachbereiche 1 bis 3 mit Vorzimmer

der Bürgermeister und Beigeordneten
86,32



Aktueller 
Personalstand

Stellenanteil lt. 
Stellenplan

Tatsächliche
IST-Besetzung 2020

Geplante
IST-Besetzung 2021

90,07 PE 82,92 PE 86,32 PE

Differenz: - 7,15 PE

davon 2,75 PE aktuell in Elternzeit

davon 0,91 PE befristete Stundenreduzierungen

davon 3,49 PE unbesetzte Stellen

Differenz: + 3,40 PE

davon 0,75 PE Rückkehr aus Elternzeit

davon 2,77 PE eingeplante Stellenbesetzungen

davon -0,12 PE Personalrat und Gleichstellung 

Differenz -3,75 PE

davon 2,00 PE Elternzeit

davon 0,72 PE unbesetzte Stellen

davon 0,91 PE befristete Stundenreduzierungen

davon 0,12 PE Personalrat und Gleichstellung



Fachbereich 1
- Organisation -

FB SG Bezeichnung

IST-

Besetzung

SOLL ohne 

örtl. Besonder-

heiten

Gesamt-

personal-

bedarf
1 2 3 4 5 6 7 9

Vorzimmer Bürgermeister, Beigeordnete 1,35 0,85 1,16 -0,19 

1 Zentrale Dienste (Leitung) 0,75 0,30 0,80 0,05

1 1.1 Organisation (Leitung) 0,30 0,24 0,24 -0,06 

1 1.1.1 Büroleitung, zentrale Steuerung, strategische Planung 5,25 2,76 4,75 -0,50 

Allgemeine zentrale Dienste 2,84 1,78 2,77 -0,07 

davon Hausmeister in Verwaltungsgebäuden 1,00 0,82 1,02 0,02

davon Druck-, Post- und Botendienste 0,94 0,41 0,88 -0,06 0,50

davon Registratur, Archiv 0,50 0,18 0,50 0,00

davon Bürgerinformation, Telefonvermittlung 0,40 0,37 0,37 -0,03 

davon Versicherungsmanagement 0,22 0,43 0,43 0,21

1.1.2 Personal und Organisation, Informationstechnik 10,80 7,12 10,90 0,10

davon Personalverwaltung 6,01 2,72 5,33 -0,68 

davon Informationstechnik 4,00 3,85 5,02 1,02

1.1.3 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit 1,65 0,61 1,36 -0,29 

davon Amtsblatt 0,75 0,38 0,38 -0,37 

1.1.4 Zentrale Servicestelle f. Gremien, Sitzungsmanagement, Ortsrecht 0,61 0,58 0,73 0,12

davon Sitzungsmanagement 0,51 0,43 0,58 0,07

1.1.5 Wahlen, Statistikstelle 0,18 0,34 0,34 0,16

1.1.6 Strukturentwicklung, Wirtschaftsförderung, Marketing 0,00 0,29 0,00 0,00

1.1.7 Tourismus, Kultur, Städtepartnerschaften 0,16 0,30 0,20 0,04

1.1.8 Zentrale Vergabestelle 0,62 0,48 0,48 -0,14 

Sachgebietsgruppe Organisation 20,32 13,02 19,80 -0,52 

Bad Dürkheim
Überhang 

Unter-

besetzung

kw-Vermerk 

im Stellen-

plan 



Fachbereich 1
- Finanzen -

SG Bezeichnung

IST-

Besetzung

SOLL ohne 

örtl. Besonder-

heiten

Gesamt-

personal-

bedarf
2 3 4 5 6 7 9

1.2 Finanzen (Leitung) 0,35 0,24 0,24 -0,11 

1.2.1 Haushalt, Jahresabschluss, Finanzcontrolling 2,96 4,09 3,59 0,63 1,00

1.2.2 Buchhaltung, Kostenmanagement 2,78 1,65 1,97 -0,81 

davon Geschäftsbuchhaltung 1,32 0,98 0,98 -0,34 0,51

davon Anlagenbuchhaltung 0,32 0,67 0,99 0,67

1.2.3 Zahlungsabwicklung und Vollstreckung 4,63 4,80 5,18 0,55

davon Vollstreckungsbehörde 0,95 1,18 1,42 0,48

davon Vollstreckungsbeamte 1,00 0,66 0,80 -0,20 

1.2.4 Abgaben 2,98 1,10 2,10 -0,88 

davon Realsteuern 1,27 0,80 0,80 -0,47 

1.2.5 Forsten, Jagd und Fischerei 0,45 0,19 0,40 -0,05 

Sachgebietsgruppe Finanzen 14,16 12,07 13,48 -0,68 

Fachbereich 1 34,48 25,09 33,28 -1,20 

Bad Dürkheim
Überhang 

Unter-

besetzung

kw-Vermerk 

im Stellen-

plan 

FB SG Bezeichnung

IST-

Besetzung

SOLL ohne 

örtl. Besonder-

heiten

Gesamt-

personal-

bedarf
1 2 3 4 5 6 7 9

Sachgebietsgruppe Organisation 20,32 13,02 19,80 -0,52 

Sachgebietsgruppe Finanzen 14,16 12,07 13,48 -0,68 

Fachbereich 1 34,48 25,09 33,28 -1,20 

Bad Dürkheim
Überhang 

Unter-

besetzung

kw-Vermerk 

im Stellen-

plan 



Fachbereich 2

FB SG Bezeichnung

IST-

Besetzung

SOLL ohne 

örtl. Besonder-

heiten

Gesamt-

personal-

bedarf
1 2 3 4 5 6 7 9

2 Natürliche Lebensgrundlagen und Bauen (Leitung) 1,17 0,37 0,87 -0,30 

2.1 Bauleitplanung, Raumordnung, Landesplanung, Verkehrsplanung 5,70 2,79 5,45 -0,25 

davon Bauleitplanung 0,83 0,79 0,79 -0,04 

davon Mitwirkung im Baugenehmigungsverfahren 2,37 1,27 2,27 -0,10 

2.2 Bauaufsicht (Vollfunktion/Teilfunktion) 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3 Tiefbau 4,02 1,89 3,39 -0,63 

davon Bau, Ausbau und Unterhaltung von Straßen 1,42 1,34 1,34 -0,08 

2.4 Hochbau, Denkmalpflege 5,11 1,71 4,14 -0,97 0,50

2.5 Stadt- und Dorferneuerung 0,93 0,37 0,37 -0,56 

2.6 Umwelt- und Naturschutz 2,35 0,24 2,03 -0,32 1,50

2.7 Gebäude- und Grundstücksmanagement 3,80 2,74 4,24 0,44

davon Liegenschaften, Vermietung und Verpachtung 2,56 0,98 1,98 -0,58 

davon Friedhofsverwaltung 1,09 0,54 1,04 -0,05 

2.8 Erschließungs- und Ausbaubeiträge 1,50 0,85 1,85 0,35

Fachbereich 2 24,58 10,96 22,34 -2,24 

Bad Dürkheim
Überhang 

Unter-

besetzung

kw-Vermerk 

im Stellen-

plan 



Fachbereich 3

FB SG Bezeichnung

IST-

Besetzung

SOLL ohne 

örtl. Besonder-

heiten

Gesamt-

personal-

bedarf
1 2 3 4 5 6 7 9

3 Bürgerdienste (Leitung) 1,60 0,43 0,93 -0,67 

3.1 Service-Zentrum, Bürgerbüro 6,76 5,43 6,18 -0,58 

davon Einwohnerwesen 4,25 2,56 3,21 -1,04 1,00

davon Personenstandswesen 2,51 2,50 2,60 0,09

3.2 Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Straßenverkehrsbehörde 11,78 3,69 15,23 3,45

davon Straßenverkehrsbehörde 1,85 0,58 2,47 0,62

davon Überwachung des ruhenden Verkehrs (Außendienst) 3,58 0,37 3,37 -0,21 0,50

daovn Überwachung des ruhenden Verkehrs (Innendienst) 0,75 0,24 1,74 0,99

davon Vollzugsbeamte 3,00 0,85 5,00 2,00

davon Gewerbeamt 1,50 0,79 0,79 -0,71 

3.3 Brandschutz, Zivil- und Katastrophenschutz 0,50 0,79 0,44 -0,06 

3.4 Kinder, Jugend und Senioren 1,71 1,32 1,90 0,19

davon Verwaltung der Kindertagesstätten 1,26 1,11 1,36 0,10

3.5 Schulen, Weiterbildung, Volkshochschule 0,97 0,64 1,14 0,17

davon Schulverwaltung 0,97 0,61 1,11 0,14

3.6 Freizeit und Sport 0,56 0,24 0,46 -0,10 

3.7.
Soziales, Sozialversicherung 2,03 0,65 1,22 -0,81 

davon Sozialversicherung 0,00 0,43 0,00 0,00

Fachbereich 3 25,91 13,19 27,50 1,60

Bad Dürkheim
Überhang 

Unter-

besetzung

kw-Vermerk 

im Stellen-

plan 



Ergebnis der 
Personal- und 
Organisations-
untersuchung

Personalbedarf

Bezeichnung Ergebnis Umsetzung

KW-Vermerke
(künftig wegfallend)

5,51 PE 0,64 PE zum 31.12.2020; Rest teilweise 
durch Umsetzungen dieser 
Untersuchung

Informationstechnik 1,00 PE Mehrbedarf Organisation im Sachgebiet prüfen, 
kein Mehrbedarf in 2021

Personalverwaltung 0,68 PE Überhang Durch Tätigkeiten in Arbeitsschutz, 
Arbeitssicherheit u. neuer Organisation

Stadtkasse 0,50 PE Mehrbedarf Aktuell nicht erforderlich, keine 
Umsetzung in 2021

Fachbereich 2 2,24 PE Überhang Prüfung einer verbesserten Zuordnung 
der Personalkapazitäten an Projekte

Vollzugsbeamte 2,00 Mehrbedarf Prüfung einer stärkeren Präsenz; 
Vorstellung und Entscheidung in 2021

Stadtbücherei 0,50 Mehrbedarf Aktuell nicht erforderlich, keine 
Umsetzung in 2021

Musikschule Ferienüberhang Prüfung der Anpassung des
Ferienüberhangs von 12 % auf 18 %



Weitere 
Vorgehens-
weise

• Aufbauorganisation

• Ablauforganisation

Organisations-
untersuchung

• Prüfung der 
besoldungsrechtlichen Vorgaben

• Prüfung der 
Eingruppierungsmerkmale

Personal-
untersuchung



Grundlagen 
der Personal-
untersuchung



Vergleichbarkeit



Entgeltgruppen 
nach TVöD



§ 12 TVöD -VKA

(1) Die Eingruppierung der/des Beschäftigten richtet sich nach den Tätigkeitsmerkmalen der 
Anlage 1 – Entgeltordnung (VKA). Die/der Beschäftigte erhält Entgelt nach der 
Entgeltgruppe, in der sie/er eingruppiert ist.

(2) Die/der Beschäftigte ist in der Entgeltgruppe eingruppiert, deren Tätigkeitsmerkmale die 
gesamte von ihr/ihm nicht nur vorübergehende auszuübende Tätigkeit entspricht. Die 
gesamte auszuübende Tätigkeit entspricht den Tätigkeitsmerkmalen einer Entgeltgruppe, 
wenn zeitlich mindestens die Hälfte der Arbeitsvorgänge anfallen, die für sich genommen 
die Anforderungen eines Tätigkeitsmerkmals oder mehrerer Tätigkeitsmerkmale dieser 
Entgeltgruppe erfüllen. Kann die Erfüllung einer Anforderung in der Regel erst bei der 
Betrachtung mehrerer Arbeitsvorgänge festgestellt werden (z. B. vielseitige 
Fachkenntnisse), sind diese Arbeitsvorgänge für die Feststellung, ob diese Anforderung 
erfüllt ist, insoweit zusammen zu beurteilen. Werden in einem Tätigkeitsmerkmal mehrere 
Anforderungen gestellt, gilt das in Satz 2 bestimmte Maß, ebenfalls bezogen auf die 
gesamte auszuübende Tätigkeit, für jede Anforderung. Ist in einem Tätigkeitsmerkmal ein 
von den Sätzen 2 bis 4 abweichendes zeitliches Maß bestimmt, gilt dieses. Ist in einem 
Tätigkeitsmerkmal als Anforderung eine Voraussetzung in der Person der/des Beschäftigten 
bestimmt, muss auch diese Anforderung erfüllt sein.

(3) Die Entgeltgruppe der/des Beschäftigten ist im Arbeitsvertrag anzugeben.



Die Stellenbewertung 
bei tariflich 
Beschäftigten

 Jeder Arbeitsvorgang ist für sich zu bewerten

 Arbeitsvorgänge sind mit einem zeitlichen Umfang zu bestimmen:
 durch Schätzung,

 durch Fallzahlen oder

 durch Arbeitsaufzeichnungen



Die Stellenbewertung 
bei tariflich 
Beschäftigten

Arbeitsvorgang
Tätigkeitsmerkmal



Grundsätzliche 
Eingruppierungs-
regelungen

 Differenzierung zwischen Teil A (Allgemeiner Teil) und Teil B 
(Besonderer Teil)

 Im Allgemeinen Teil finden sich die allgemeinen und speziellen 
Tätigkeitsmerkmale

 Im Besonderen Teil wurden Eingruppierungsregelungen für 
einzelne Gruppen von Beschäftigten getroffen



Grundsätzliche 
Eingruppierungs-
regelungen

Allgemeine 
Tätigkeitsmerkmale
(Teil A)



Grundsätzliche 
Eingruppierungs-
regelungen

Besonderer Teil
(Teil B)

Eingruppierungsregelungen nach Teil B für folgende Beschäftigte 

I. Apotheker II. Ärzte III. Beschäftigte in 
Bäderbetrieben

IV. Baustellenaufseher

V. Beschäftigte in 
Büchereien, Museen, 
Archiven

VI. Beschäftigte im
Fernmeldebetriebsdienst

VII. Beschäftigte in der 
Fleischuntersuchung

VIII. Fotografen

IX. Beschäftigte im
Fremdsprachendienst

X. Gartenbau-, 
landwirtschafts- und 
weinbautechnische 
Beschäftigte

XI. Beschäftigte in 
Gesundheitsberufen

XII. Beschäftigte in Häfen 
und Fährbetrieben

XIII. Beschäftigte in 
Kassen und 
Rechnungswesen

XIV. Beschäftigte im 
kommunalen 
feuerwehrtechnischen 
Dienst

XV. Beschäftigte in der 
Konservierung, 
Restaurierung

XVI. Laboranten

XVII. Leiter von
Registraturen

XVIII. Beschäftigte in 
Leitstellen

XIX. Beschäftigte in 
Lagern

XX. Musikschullehrer

XXI. 
Reproduktionstechnische
Beschäftigte

XXII. Beschäftigte im 
Rettungsdienst

XXIII. Schulhausmeister XXIV. Beschäftigte im 
Sozial- und 
Erziehungsdienst

XXV. Beschäftigte in 
Sparkassen

XXVI. Technische
Assistenten

XXVII. Beschäftigte an 
Theatern

XXVIII. Tierärzte

XXIX.
Vermessungsingenieure

XXX. 
Vermessungstechniker

XXXI. Vorsteher von 
Kanzleien

XXXII. Zeichner



Tätigkeitsmerkmal Beschreibung Anteil Entgeltgruppe



Besoldungs-
tabelle RLP



Die Stellenbewertung 
bei Beamten

Bewertungsmerkmale

Stufenwertzahlen

Einwohnerzahlen



Grundlagen 
der Besoldung

Schwierigkeits-
grad der 
Informations-
verarbeitung

Schwierigkeits-
grad der 
dienstlichen 
Beziehungen

Grad der 
Selbständigkeit

Grad der 
Verantwortung

Grad der Vor-
und Ausbildung

Grad der 
Erfahrung

25 % 10 % 10 % 25 % 22 % 8 %

Bewertungsmerkmale



Grundlagen 
der Besoldung

Bewertungsmerkmale Gewichtung Stufen Bestimmungsgröße

Informationsverarbeitung 25 % 10 Breite des Informationsfeldes, Umfang und Methodik der 
Analysen

Dienstliche Beziehungen 10 % 6 Erläuterungsbedürftigkeit der Informationen, 
Konfliktmöglichkeiten

Selbständigkeit 10 % 6 Umfang des Handlungsspielraums, Häufigkeit der 
Entscheidungen

Verantwortung
(Ausführungs- o. 
Leitungsverantwortung)

25 % 10 Auswirkungen des Arbeitsverhaltens 
(Ausführungsverantwortung) oder Bedeutung der 
Führungsaufgaben (Leitungsverantwortung)

Vor- und Ausbildung 22 % 4 Laufbahnbefähigung

Erfahrung 8 % 4 Breite und Tiefe zusätzlicher Kenntnisse und Fertigkeiten



Bewertungs-
bogen Beamte



Bewertungs-
bogen Beamte



Dienstposten-
tabelle

Wertzahl Besoldung

82 – 91 A1

92 – 106 A2

107 – 126 A3

127 – 151 A4

152 – 181 A5

182 – 216 A6

217 – 256 A7

257 – 301 A8

302 – 351 A9

352 – 406 A10

407 – 466 A11

467 – 531 A12

532 – 601 A13

602 – 676 A14

677 – 756 A15

757 – 841 A16

842 – 931 B2

ab 932 B3



Zusammen-
fassung der 
Ergebnisse

Fachbereich 1 Fachbereich 2 Fachbereich 3 Fachbereich 4

3 
Höhergruppierungen

5 
Höhergruppierungen

9 
Höhergruppierungen

14 
Höhergruppierungen

4 ku-Vermerke 4 ku-Vermerke 4 ku-Vermerke 1 ku-Vermerk

Insgesamt 31 Höhergruppierungen und 13 ku-Vermerke

Mehrbelastung unter Berücksichtigung der ku-Vermerke ca. 132.000 Euro

Mehrbelastung ohne Berücksichtigung der ku-Vermerke ca. 191.000 Euro



Altersstruktur



Wie geht´s 
weiter…

 Die Kollegen der Kommunalaufsicht und des Rechnungshofes 
wurden frühzeitig in die Personal- und Organisationsuntersuchung 
eingebunden.

 Beiden Behörden gingen bereits am 04.01. und 05.01.2021 die 
neubewerteten Stellenbewertungen zu.

 Nach Genehmigung des Haushaltes und der Veröffentlichung der 
Haushaltssatzung werden die Höhergruppierungen und 
Beförderungen umgesetzt (sofern die persönlichen 
Voraussetzungen erfüllt sind).

 Sofern Beschlüsse der Gremien notwendig sind werden diese im 
März eingebracht (HFWA am 16.03.2021 und Stadtrat am 
22.03.2021).

 Beschäftigte werden rückwirkend zum 01.01.2020 höhergruppiert, 
Beamte zum 01.01.2021 (Ausschlussfrist von 3 Monaten).



Herzlichen Dank 
für Ihre 
Aufmerksamkeit

• Aufbauorganisation

• Ablauforganisation

Organisations-
untersuchung

• Prüfung der 
besoldungsrechtlichen Vorgaben

• Prüfung der 
Eingruppierungsmerkmale

Personal-
untersuchung


